litate complectendam percommode traducens.
Tristimum namque prædictione, ad desidiam faciles
mirifice turbavit: sed ad exhilarandum quiddam
aptissimum interserens, rursum eos recreat, ut ne
desperantes, qui sunt admoniti, citra conversionem,
effrenate per prærupta ferantur. Scriptum est enim:
« Peccator cum in profundum venerit, contemnit⁹⁸. »
Introducta est igitur persona ipsius Dei et Patris
dicens Filio: « Pasce populum tuum, in virga tri-
bus tuas, oves hæreditatis tuæ. » Aut certe persona
prophetica ipsum Emmanuel quodammodo compellat,
pascendum in virga populum Judaicum, sive
sortem. Populum autem Christi, atque etiam oves,
intelligi queant, tum qui ex circumcissione credi-
derunt; tum qui de ethnicorum multitudine ad
sanctificationem vocati sunt. Nam hosce duos popu-
los in unum hominem novum condidit, faciens pæ-
cem⁹⁹, et ambos per corpus suum ad unionem
spiritualem reconcilians. Quare Christus ipse cir-
cumcisis siebat: « Et alias oves habeo, quæ non
sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et
fiet unus grex, et unus pastor⁹⁸. » Populus itaque
Christi, tribus, et oves, et hæreditas, non qui ex
operibus legis, sed per fidem potius justificati⁹⁹.
Illi enim sub maledicto erant, juxta vocem beati
Pauli: ast hi apud semetipsos vere dixerint: « Be-
nediti nos a Domino, qui fecit cælum et terram.
Deus Dominus, et illuxit nobis⁹⁷. » Pascit autem
suos et virga Christus, non ferrea virga eos percu-
tiens, « et tanquam vas figuli confringens, » ut ait
Psalmistæ⁹⁸: sed convertens eos in mansuetudine,
et velut pastor bonus mediocribus terroribus fide-
lium ad sobordiam propensiones compescens: sic
enim allicubi Dominus omnium, tanquam in persona
David sermonem super Filio suo effingens. « Si
dereliquerint filii ejus legem meam, et in judiciis
meis non ambulaverint: si justitias meas profana-
verint, et mandata mea non custodierint, visitabo
in virga 468 iniquitates eorum, et in verberibus
peccata eorum, misericordiam autem meam non
dispergam ab eis⁹⁹. » Conterit igitur, quasi ferrea
virga percuciens¹, rebellem, incredulum et arro-
gantem, et fidem respuentem: instituit autem fide-
les benigne, et pascit in liliis, et abducit eos in pas-
cua bona, et in locum pinguem, a Deo inspiratæ
Scripturæ nimirum sine controversia, abscondita
et occulta illius per spiritum prudentioribus mani-
festa faciens, « ut in virum perfectum evadant, et
in mensuram ætatis plenitudinis Christi⁹, mentem
opimam, et bene nutritam, et intellectualibus deli-
ciis gaudentem habentes. Habitant autem separati-
tim segregati, et electi, et digressi ab aliis, quæ
sola terrena sapiunt², et possessionem tempora-
lium magnificiunt, et carnis voluptatibus indul-
gentes ad quidvis infandum non mediocriter pro-

⁹⁷ Prov. xviii, 3. ⁹⁸ Ephes. ii, 15. ⁹⁹ Joan. x, 16. ⁹⁸ Galat. ii, 16. ⁹⁹ Galat. iii, 10. ⁹⁷ Psal. cxviii, 15; cxviii, 27. ⁹⁸ Psal. ii, 9. ⁹⁹ Psal. lxxxviii, 51-54. ¹ Apoc. ii, 27. ² Ephes. iv, 13. ³ Philipp. iii, 19.

pendent. Quamobrem tranquillum possidentes animum, et turbis vanis atque abominandis eum liberantes, extra alios constituimus, venerandamque et admiratione dignam vitam agitamus, et seorsum sumus, sicut nimirum et propheta Jeremias. Ait enim : « Domine omnipotens, non sedi in concilio eorum ludentium, sed timui a facie manus tuæ : seorsum sedebam, quia amaritudine repletus sum⁴. » Habitamus autem nos solitarii, quasi in saltu, et monte. Ac saltum quidem abundantem ligno, et bene florentem, geminam institutionem, moralem, inquam, et dogmaticam intelliges; montem vero quodammodo, quod in eo excelsum et sublime est. Nihil enim eorum quæ nos philosophamur, et quibus in Ecclesia studetur, humile ac depressum est. Pingua autem, pascendo pecori idonea esse hæc pascua, rursus exemplis rudioribus indicat, depasturos dicens in Christo eruditos Basanitum, et Galaditum. Locorum nomina sunt, plurimam et latam fabuli copiam pecudibus subministrantiam, et varietate herbarum undiquaque abundantiam. A corporalibus igitur, et in sensus incurrentibus perspicue ad spiritualia insipientes, quod intus latet consideremus : nam in divinæ Scripturæ contemplationibus delicias habens sanctorum mens nitescit, et quasi pinguedine quadam repletur, in actione, et contemplatione positas virtutes, ut dixi, affluenter vicissim sortita, non ad breve quoddam et angustum tempus, sed ut propheta dicit, « sicut dies sæculi⁵, » hoc est, 469 ad longum et infinitum. Nam quæ carni blandiuntur, cum tempore cadunt, et flaccescunt, et instar umbrarum prætereuntia, non multo post in arcum rediguntur; cœlestium autem et spiritualium honorum participatio longis sæculis exæquat, quorum possessio amitti nunquam potest. Addit : « Videbitis mirabilia secundum dies egressus tui de terra Ægypti. » Servitute Israellem liberans universorum Deus, diversis suppliciis eos opprimere volentes, et luto ac laterum operis vexantes exagitavit. Sic nos qui credidimus de manu diaboli liberavit, ut ipse ait, et ejecit principem mundi hujus⁶. Et quemadmodum Pharo cum copiis suis submersus est ac periit, ita rursus Satanus cum immandis suis spiritibus quasi submersus est, in foveas caliginis, hoc est in Tartarum, projectus. Et sicut Israelitæ in Mose quidem, sed in mari, et nube baptizabantur⁷; ita et nos in Christo baptizati sumus. Et hæc est nubes, sub intelligentiam cadens, quæ quasi quibusdam pluviis mundum universum evangelicis prædicationibus irrigat. Et quemadmodum illis copiam aquarum in solitudine demittit, ita et nobis seipsum præbet in alimentum « panis vivus qui de cœlo descendit, et dat vitam mundo⁸. » Et illi quidem in terram aspectabilem introducebantur : nos autem supernam civitatem, cœlestem Jerusalem in hæreditatem ac-